

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Drukiem i nakładem „Drukarni Bydgoskiej” Spółki Akc.

PRENUMERATA

w ekspedycji i agenturach w Bydgoszczy z dodatkiem tygodniowym „PRE-DZIENNIK MIEJSKI” wynosi kwartalnie 7,50 zł, na pocztach przez listowego w dom 9,50 zł. — Miesięcznie 2,50 zł, przez listowego w dom 2,93 zł, pod opaką w Polsce 4,50 zł, do Francji i Ameryki 6,50 złotych, do Gdańska 4,00 guldenu, do Niemiec 4,00 marki. — W razie przeszkód w zakłażcie spowodowanych wyższą siłą, strajków lub t. p., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a prenumeratorzy nie mają prawa do odszkodowania.

Redaktor przyjmuje od 11—12 w południe oraz od 5—6 po południu. Ekspedycja otwarta od godziny 8 rano do godziny 6 wiecz. bez przerwy.

Redaktor odpowiedzialny: Czesław Budnik.



Adres
redakcji i administracji
ulica Poznańska 30.

OGŁOSZENIA

15 groszy od wiersza milim., szerokości 36 milim. Za reklamy od milim. na stronie przed ogłoszeniami 72 milim. 40 groszy, w tekście na drugiej lub dalszych stronach 50 groszy, na 1-ej stronie 1 zloty. Drobnie ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr. każde dalsze 10 groszy, dla poszukujących pracy 50 proc. zniżki. Przy częstym powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upalają. Ogłoszenia zagraniczne 100% na wyższy.

Rękopisy zostają w administracji. — Miejscem płatności i prawem dla wszelkich sporów sądowych jest Bydgoszcz.

Konta bankowe: Bank Bydgoski P. A. — Bank Ludowy. — Bank M. Stadt-hagen T. A. — Bank Dyskontowy. — Konto czekowe: P. K. O. nr. 20371^a Poznań.

Telefon administracji 315. — Tel. filii 1299.

Telefon naczelnego redaktora nr. 316.

Telefon redakcji 326.

Numer 56.

BYDGOSZCZ, środa, dnia 10 marca 1926 roku.

Rok XX.

1000 złotych

nagrody wypłaci Związek Lekarzy

(Obwód Bydgoski) tej osobie, której wskazówki przyczynią się bezpośrednio do odzyskania zrabowanych w dniu 4 marca br., w biurze Związku (Jagiellońska 2) pieniędzy. Zeznanie i wskazówki należy składać w Ekspozyturze Śledczej P. P.

6744

Jak prasa Z. L. N. fraktuje przeciwników politycznych.

W artykułach naszych pod nagłówkiem „Ofensywa Związku Ludowo-Narodowego” wykazaliśmy, jak brzydkimi sposobami gazety tego stronnictwa posługują się, aby poniżyć w opinii publicznej Chrześc. Demokrację i przedstawić ją jako stronnictwo słabe i rozpadające się. Moglibyśmy w nieskończoność snuć nie tę, która przez owe artykuły się przewijała, ale nie korzystamy na razie z narzucającego się materiału, pozostawiamy to sobie na później. Dziś przytoczymy inny przykład na dowód, jak Związek L.-N. czyli Narodowa Demokracja obchodzi się z ludźmi, którzy na jej pasku chodzić nie chcą. Chodzi tym razem o organizację Stanu Średniego, której stronnictwo to chciało nałożyć swoją obroź. Nie udało się to z okazji zjazdu, o którym obszernie pisaliśmy, więc Związek L.-N. zwołał konferencję poselską i zaprosił na nią rzemieślników, aby ich przekonać, że on jedyny (naturalnie!) działa dodatnio dla rzemiosła i w ogóle stanu średniego. Zarząd organizacji Stanu Średniego zrozumiał i przejrzał zamiary inicjatorów i ostrzegł rzemieślników przed ową konferencją.

W odpowiedzi główny organ Związku L.-N. „Kurier Poznański” obrzucił autorów odezwy stekiem najgorszych obelg i posadzeń. W numerze 104 z dnia 5 marca zamieścił on (oprócz innych artykułów) aż czterostronową rozprawę na temat szalawilstwa, które rzekomo byłoby zrozumiałe w Małopolsce lub Kongresówce, ale zgoła niezrozumiałe jest w b. dzielnicy pruskiej. Z tej rozprawy przytaczamy dosłownie najsoczystszy ustęp, nad którego brzmieniem powinni zastanowić się wszyscy myślący przedstawiciele Stanu Średniego.

Oto co pisze „Kur. Poznański”: „Pod odezwą (mowa jest o odezwie ostrzegającej przed udziałem w konferencji Związku L.-N.) widnieją nazwiska niektórych znanych i wypróbowanych, zdawałoby się, przedstawicieli mieszczaństwa polskiego tej dzielnicy, którzy dobrze wiedzą, jaką drogą kroczyć powinni, ażeby mieszczaństwu polskiemu i Polsce było lepiej, drogą, którą kroczyli zawsze, a mianowicie w szeregu Związku Ludowo-Narodowego. Zamiast wzmocnienia szeregów stronnictwa, oni posłuszni warcholskim wezwaniom fałszywych i ambitnych przewódców, rozbijają dawna jedność narodową, tworzą nowe jakieś iluzoryczne stronnictwo klasowe, aby na karkach swoich wynieść chyba do przyszłego Sejmu kilku conajwyżej posłów z pośrednictwem ambitnych przewódców, pozbawionych zasad, które przyświecać powinny życiu naszemu zawsze w tej dzielnicy, tak jak przyświecały jej dotychczas.”

Zdaje się nam, że jednak w tej robocie jest zbyt dużo ciemnych stron, aby można było potępiać bezwzględnie zwia-

Berlin wydaje komunikaty wojenne z Genewy.

PAT demaskuje biuro Wolffa.

Genewa, 8. 3. (PAT). Ogólna panująca od 24 godzin sytuacja nie uległa żadnej zmianie. Sytuacja ta trwać będzie niewątpliwie do czasu powrotu Brianda oraz utworzenia nowego rządu francuskiego. Wydany wczoraj przez agencję Wolffa komunikat niemiecki, mówiący o uzgodnieniu pewnych poglądów i o zbliżeniu punktów widzenia Francji, Anglii i Niemiec — nie odpowiada prawdzie. O żadnej decyzji narazie nie może być mowy, przeciwnie wstępne rozmowy ujawniły tylko różnicę poglądów i tylko w tym względzie nastąpiło wyjaśnienie sytuacji.

Zgodnie z poprzednimi wiadomościami zgromadzenie dzisiejsze wybierze dwie komisje, pierwszą finansową, która m. i. rozważy sprawę wysokości udziału Niemiec oraz zajmować się będzie kwestją kosztów budowy nowego gmachu Ligi i ogólnymi sprawami finansowymi, i drugą — polityczną, która rozważyć będzie sprawę wstąpienia Niemiec do Ligi Ze strony Polski do komisji politycznej wejdzie min. Skrzyński, zaś do komisji finansowej poseł polski w Bernie Modzelewski.

Niemcy wzięte na spytki.

Liga żąda opinii Focha o rozbrojeniu Niemiec.

Berlin, 8. 3. (PAT). „Berliner Tageblatt” pisze: Obrady niedzielne nie doprowadziły do żadnego rezultatu. Briand wyjechał. W międzyczasie rozpoczęto w Genewie mały szantaż. Rada zebrała się na tajne posiedzenie w celu rzekomo obrad nad porządkiem dziennym, a w rzeczywistości coś innego postanowiła. Zgromadzenie Ligi Narodów wybierze komisję, która ma zbadać, czy Niemcy uczynili zadość wymaganom art. 1 statutu Ligi Narodów. Do dnia wczorajszego nikt nie przypuszczał, aby to było czemś więcej niż formalnością i że sprawozdanie zostanie komisji przedłożone,

poczem nastąpi bez jakiegokolwiek zwłoki przyjęcie. Obecnie sytuacja się zmieniła. Postanowienie art. 1 ma posłużyć do małego szantażu. Ma zostać stwierdzone, czy Niemcy dopełniły swoich zobowiązań rozbrojeniowych. W tym celu zwróci się dopiero do komisji marszałka Focha, a zanim odpowiedź nadejdzie, upłyne kilka dni, których się użyje do nakłonienia Niemiec do kompromisu. Prawda — że wobec Bułgarii, Austrii i Węgier stosowano ten precedens, ale to były zupełnie inne czasy. W dzisiejszej chwili gra taka, traktowana serjo — jest niegodną.

Urzednicy żądają powrotu mnożnika.

Warszawa, 9. 3. (Tel. wł.). Zjazd delegatów Stowarzyszenia Urzędników Państwowych zakończył się wczoraj. Sprawę zatargu między Stowarzyszeniem a urzędnikami skarbowymi zlikwidowano w zupełności. Jedną z najważniejszych uchwał, przyjętych na zjeździe, jest stwierdzenie konieczności powrotu do ruchomej skali

pensyj urzędniczych, obliczanej na podstawie wzrostu drożyzny. Zjazd uchwalił następnie domagać się najszybszego wprowadzenia stabilizacji i wyraził opinię o niezbędności powstania organizacji centralnej dla wszystkich funkcjonariuszów państwowych. W końcu odbyły się wybory do nowego zarządu.

Chcą się wykrecić sianem...

Warszawa, 9. 3. (Tel. wł.) Decyzją Ligi Narodów z grudnia 1924 r. zostali Niemcy zobowiązani do przekazania Polsce 26 milionów marek złotych, jako części rezerw niemieckich instytucji ubezpieczeń społecznych, działających dawniej na terenie polskiego Górnego Śląska. Niemcy, nie kwestionując w zasadzie zobowiązania, odmówiły uiszczenia odpowiednich rat, uważając, że te powinny być płacone z rat rocznych, wnoszonych przez Niemcy na za-

sadzie planu Davesa. Sprawa została oddana do rozstrzygnięcia Trybunałowi w Hadze. Pierwsze jego posiedzenie w tej sprawie odbędzie się dnia 11 b. m. Rząd polski reprezentuje p. Mrozowski, delegat polski do komisji reparacyjnej w Paryżu. Do przeprowadzenia obrony stanowiska polskiego delegowani zostali do Hagi dyrektor dep. Jurkiewicz, naczelnik wydziału dr. Marchlewski i naczelnik wydz. dr. Horowicz.

Jakże bowiem możemy uwierzyć temu niesłychanemu w stosunkach naszych dokumentowi, który zdaje się dawać kłam wszystkiemu, co stanowiło właśnie największe wartości naszego życia publicznego. Jakże bowiem mamy rozumieć ten brak rozumu politycznego u ludzi, których przecież uważaliśmy i nie przestajemy uważać za naszych

najlepszych przyjaciół politycznych, towarzyszy broni, komilitonów z pod jednego sztandaru? Jakże bowiem należy rozumieć ten akt niesubordynacji narodowej i politycznej, nie znający żadnego przykładu w naszym życiu publicznym? Oświadczenie przeciw komu? Przeciw największemu, najpoważniejszemu, najzasłużeńszemu stronnictwu politycznemu, które właśnie ma za sobą zasługę rozbudowania, umocnienia mieszczaństwa polskiego, które tego mieszczaństwa najpoważniejszym jest zresztą wyrazem, które w całej Polsce skupia najteższa elite umysłowa wszystkich

Oszczędności

od jednego złotego począwszy, przyjmujemy i oprocentowujemy na dogodnych warunkach. Za zobowiązania Miejskiej Kasy Oszczędności odpowiada cały majątek miasta Bydgoszczy wynoszący przeszło — 54 milionów złotych.

Miejska Kasa Oszczędności

Jezuicka (gmach Magistratu).

Institucja prawa publicznego o popularnej pewnością.
Dr. Chmielewski, Wache,
Wiceprezydent miasta, Radca miejski.

Kapelusze, czapki, pyjamy i płaszcze gumowe

sprzedajemy po cenach reklamowych.

Roman Lewandowski

właśc.: R. Lewandowski i Edm. Ramlich.

Bydgoszcz, ul. Gdańska 8. Telefon nr. 1649.

Uwaga: PT-odbiorcom polecamy nasze okna wystawowe

miast polskich? W którym znaleźć się powinni wszyscy rzetelnie pragnący w Polsce naprawy stosunków. Toć przecież jest jasnym, że gdyby dzisiaj stronnictwo to rozporządzało w Sejmie arytmetyczną większość, niezawodnie inaczejby wyglądały nasze stosunki wewnętrzne, innymi torami toczyłyby się wogóle polityka państwa i narodu polskiego.

Zresztą dojrzałość polityczna społeczeństwa objawia się w sile i swartości jego stronnictw politycznych, a nie w rozproszkowaniu politycznym społeczeństwa, w nadmiernej liczbie wyrastających jak grzyby po deszczu różnego rodzaju efemeryd politycznych, w jego różnego autoramentu i pokroju stronnictwach klasowych i stanowych. Interesy stanu średniego nie mogą być bronione skutecznie przy rozbiciu politycznym społeczeństwa, ale właśnie przy jego wewnętrznym zementowaniu przy jego spójności i zwartości, przy jego dojrzałości społecznej i politycznej. Metody, stosowane przez panów Grobelnych są metodami austriackiego rozkładu i zamętu, prowadzą właśnie do rozbicia wewnętrznego społeczeństwa, ale nie do jego spojenia i zementowania. Są to metody politykierskie, ale nie polityczne. Na naszym gruncie bezwzględnie szkodliwe i nigdy dotychczas nie praktykowane. Przynoszą one nam wstyd przez to, że znajdują, mniejsza z tem, prawdziwy czy nieprawdziwy, ale w każdym razie widomy nazwanejstrz postych.

Takie próby czynione były przy wyborach do ostatniego Sejmu. Próby te — jak wiadomo — zbankrutowały. Przepadły różne stronnictwa, których programem były nazwiska przewódców, chociaż nazywały się one różnie i kolorowo. Były tam różne kluby panów Rossetów, t. zw. „mieszczańskie”, były różne „centrowe” i kluby „środkowe” i kluby „pracy konstytucyjnej” i tym podobne dziwolągi. Wybory zmioły te wszystkie efemerydy z powierzchni życia polskiego, pokryły je piaskiem niepamięci. I oto ożywają one znów i to gdzie? w Wielkopolsce. I dlatego zjawisko to tem przykrzejsze, tem większy budzące niepokój. Gdyby w Małopolsce gdyby nawet w Kongresówce... Ale u nas? w naszej dzielnicy? I któż to są ci wodzireje od tej zbankrutowanej po-

K. Z-tu, i na tem lista mówców się wyczerpała. W dalszym ciągu p. Szymański przypominał zebranyemu o walnym zebraniu i nawoływał do wzięcia udziału w rocznicy powstania górnośląskiego dnia 21. bm. przez wysłanie delegacji. Odśpiewaniem „Roty“ zakończono zebranie, wypowiadając się w rezolucji za wydaleniem opantów, i przeciw uprzywilejowanemu traktowaniu handlowemu z Niemcami.

Dwa trupy: hrabia Skrzyński i Jan Teska.

A teraz trochę z bydgoskiego podwórka. Uproszony snać przez Dr. Szymańskiego niej. p. Drepka zwrócił się z zapytaniem do niego — czy nie czuje się obrażonym rysunkiem(!) jak zamieścił „Dziennik“ w niedzielę, który przedstawia min. Skrzyńskiego, kłęczącego z bukietem przed Ligą: wszak to jest ośmieszanie naszego dyplomaty, jak również ośmieszaniem, ale już sprawy narodowej, jest pewien ustęp z „Golibrody“ — tak twierdził p. Drepka.

Zanim odpowiedział dr. Szymański, zabrał głos pos. Hertz który jak uprzednio jednym zamiastem zakatrupił hrabiego, min. Skrzyńskiego, dając mu dymisję z mianem zdrajcy, tak też sobie postąpił i ze szczerym demokratą red. Teska, wymazując go z listy żyjących. Zarzucił mu wszystko, a więc: podjudzanie, wyśmiewanie się, warcholstwo, że raz u niego „czarna, to znów biała“, sen o wielkiej polityce, (i tu porównanie ze Skrzyńskim). W końcu groźba: będzie czas na to, policzymy się! I to wszystko z racji „Golibrody“ i karykatury.

Po tem strasznym „zamordowaniu“ red. Teski, płaczącym, zawodzącym (jak zwykle) głosem, dr. Szymański pokropił zmarłaka i wy-

rzekł to słowa: ośmiście nie jestem dotknięty (bravo!) jestem wyżej ponad śmieśki: zabolalo mnie tylko, jako Polaka, gdy widzę niemieckie gazety, jak z własnych zagadnień Polacy kpią.

Tak więc wczorajsze zebranie Z. O. K. Z. było krwawe, na placu legły dwa trupy: hrabia Skrzyński i Jan Teska. Rys.

Przy tej okazji zapytujemy, co p. dr. Szymański, dzisiejszy wielki patriota, przed wojną robił, bo dzieje p. Hertz znany dokładnie z Berlina. Rola którą tam odgrywał, nie była zaszczytna. W każdym razie nie był on tam, gdzie znajdował się narodowo uświadomiony robotnik polski. Tacy dziś udają opatrność narodowa.

Ks. prałat Malczewski prosi Duchowieństwo o liczny udział przy przejeździe zwłok śp. X. arcyb. Cieplaka.

— Na pomnik Sienkiewicza. Klasa V. Głmn. prywatnego złożyła 5 zł. na pomnik Sienkiewicza i zwraca się o to samo do klasy IV. tegoż gimnazjum.

— Czerwony Krzyż zaprasza. Niepodobna wprost jest wyobrazić sobie, z jakimi trudnościami walczą towarzystwa, które niosą pomoc tym, którzy najbardziej potrzebują, którzy nie mają, — skazani są na dobrowolne składki, i dorywczą ofiarność społeczeństwa. W pierwszym rzędzie nadludzkie wprost wysiłki podejmuje Czerwony Krzyż, aby oprócz innych obowiązków utrzymać 80 przeszło dzieci, wyżywić je zaopatrzyć. Wszak to wszystko sierotki! Aby zebrać trochę grosza, właśnie dla tych

najmniejszych i najbiedniejszych, Czerwony Krzyż uprosił świetnego wirtuoza — skrzypka prof. Bielajewa, który zjedzie do Bydgoszczy i znakomitą śpiewaczkę naszej opery p. Czarlinską, wykonawczynię Carmen i Amneris w Aidzie, aby wystąpili z koncertem w dniu 13. bm. w sali gimnazjum Kopernika.

— Aresztowano nocy ubiegłej 1 osobnika poszukiwanego przez policję, 2 kobiety za przekroczenie przepisów policyjno-obyczajowych, 1 awanturnika i 3 pijaków.

— Kradzież futra. Z Torunia donoszą, że skradziono tam Czesławowi Buszke futro wartości 2000 zł. Kradzieży tej dokonano z zamkniętego mieszkania.

— Scaramouche (tragizm rewolucji francuskiej) jako film o niezaprzeczalnych walorach estetycznych i silnym napięciu dramatycznym od dzisiaj zaczyna święcić swój tryumf na ekranie kina „Marysienka“.

— Dwaj malcy. Wszyscy już dziś w Bydgoszczy mówią o wruszającej do łez grze dwóch malców w obrazie „Złodziej z Paryża“ w kinie Krystal. Nikt nie wychodzi z widowni bez specjalnych wyznań zachwytu i pochwał dla treści filmu, który osnuty na tle sensacyjnej powieści, nie dziwnego, że jest zarazem ciekawy i ładny utrzymujący uwagę widza na uwieści do ostatniej sceny. Film ten winien się utrzymać na ekranie przez dłuższy czas, gdyż cieszy się u nas, jak wszędzie gdzieindziej, rzetelnym powodzeniem. Kino Krystal zrobiło na dwóch małych aktorach kasę bo też i koszta nabycia obrazu były ponoć spore.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Stow. Młodych Polek „Promyk“. W środę, 10 bm. o godz. 7 wiecz. zebranie uroczajone obu oddziałów, na którym p. prof. Binkowski wygłosi bardzo ciekawy wykład z obrazami świetlanymi o Chinach. Wstęp bezpłatny, lecz tylko dla druhen. Zarząd.

Baczność Tow. Czeladzi. Plenarne zebranie w środę 10 bm. o godz. 1/8 wiecz. w Domu Czeladzi. O liczny udział prosi. Zarząd.

Związek Zaw. Muzyków Rz. Polskiej oddział Bydgoszcz. W środę, dnia 10 marca 1926 o godzinie 1/8 odbędzie się w lokalu p. Boehlke (Jagiellońska) roczne walne zebranie. Każdy kolega jest zobowiązany na roczne walne zebranie przybyć. Zarząd.

Tow. Śpiewu „Arion“ Bydgoszcz-Czyżkówko. Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie się w środę 10 bm. o godz. 8 po lekcji śpiewu. Z powodu omówienia ważnych spraw, obecność wszystkich członków konieczna.

Zebranie Okręgowe Zarządów Towarzystw Katolickich Robotników Polskich odbędzie się w środę, dnia 10 bm. o godz. 8 po poł. na salce parafialnej przy Farze. Uprasza się o liczne i punktualne przybycie. Zarząd.

Baczność! S. M. P. „Gwiazda“ przy kościele św. Trójcy. Lekcja kółka muzycznego odbędzie się dziś w wtorek o godz. 6,30 w Domu Katolickim, ul. Miedza 2. Kierownik.

Sokół Bydgoszcz I. Posiedzenie zarządu i komitetu obchodu 40-lecia odbędzie się w środę, 10 marca o godz. 7,30 wiecz. u dña Żółkiewicza. Dr. Kantak.

Podoficerowie Rezerwy. W czwartek 11 bm. o godz. 6,45 odbędą się ćwiczenia kompanji honorowej w koszarach 62 p. p. Uprasza się wszystkich członków o gremjalne przybycie.

Bydgoskie Towarzystwo Mandolinistów. W środę, dnia 10 bm. o godz. 7 1/2 wiecz. odbędzie się w „Harmonji“ przy ul. Marcinkowskiego miesięczne zebranie. Na porządku dziennym bardzo ważne sprawy, wobec czego uprasza się o punktualne przybycie wszystkich członków.

Lekcje dla I. i II. oddziału odbywać się będą od dnia dzisiejszego w „Harmonji“ przy ul. Marcinkowskiego w dotychczasowym rozkładzie dni.

Baczność I. drużyna Harcerska im. St. Staszica. Zbiórka zastępy w tym tygodniu nie będzie. Zbiórka drużyny jak zwykle.

Klub Mandolinistów D. D. C. Lekcje odbywają się znów w zwykłym porządku to jest w wtorki i piątki o godz. 1/8 wiecz. w lokalu przy ul. Zygmunta Augusta. Zarząd.

Związek Pracowników Kupieckich. Zebranie zarządu odbędzie się w wtorek, dnia 9. III. o godz. 8 wiecz. w Sekretarjacie. Ze względu na bardzo ważne sprawy komplet konieczny.

Baczność, Fiekarze Polscy! Lekcja śpiewu odbędzie się w środę, dnia 10 bm. o godz. 5 popoł. w lokalu p. Jarnatha, Wały Jagiellońskie róg Jana Kazimierza. Komplet pożądan.

Baczność Hallerczycy! W wtorek dnia 9-go marca br. w sali Gimnazjum Kopernika przy placu Kochanowskiego o godz. 7,30 wiecz. odbędzie się wykład p. red. Fiedlera o krajoznawstwie (Wilno i okolica) z przezroczami. Członkowie stawiają się jaknajliczniej. Dozwolony wstęp dla rodzin; wstęp wolny.

NOTOWANIA

Giełdy Piodów Rolniczych w Poznaniu z dnia 8 marca 1926 r.

Warunek: Handel hurt. fr. st. za ładunki wag., dost. zaraz za 100 kg. w złotych

Zyto	19,25—20,25	Pszonica	36,50—38,50
Owies	20,75—21,75	„	20,75—21,75
Jęczmień	19,00—20,00	Jęczm. wybor	23,50—22,50
Mąka żytnia 70% z workami	30,75—31,75	„	30,75—31,75
„	65%	„	32,25—33,20
Młka pszenna 65%	57,50—60,50	„	57,50—60,50
Otręby żytnie 13,50—14,50 Otręby pszen. 15,50—16,50			
Groch polny	29,00—30,00		
Groch victoria	33,00—42,00		
Seradela	19,50—22,50		
Łubin żółty 17,50—19,50 Łubin niebieski 14,50—16,50			
Koniczyna żółta	70,00—80,00		
Koniczyna czerwona	20,00—29,00		
Koniczyna biała	180,00—250,00		
Koniczyna szwedka	190,00—230,00		

Uspokobienie: spokojne.

Bank Polski płacił w dniu 9 marca za:

dolary amerykańskie	7,58
funt sterlingów	36,98
franki szwajcarskie	146,58
franki francuskie	27,05
marki niemieckie	181,10
guldeny gdańskie	146,74

RADION sam pierze!

Każdy powinien wypróbować idealny środek samopiorący.

Zalety:

1. Wystarczy zamoczyć bieliznę i gotować ją w „Radionie“ przez 30 minut.
2. Ręczne tarcie jest zupełnie zbędne i dlatego pranie „Radionem“ jest najdogodniejsza.
3. „Radion“ nadaje bieliznie śnieżną białość.
4. „Radion“ nie niszczy bielizny, bieli bowiem wskutek wydobywania się tlenu przy gotowaniu.

Nie zawiera chlorku ani innych szkodliwych domieszek.

20,000 złotych otrzyma ten, kto udowodni obecność chlorku w Radionie.

Bezpłatne pokazy prania „Radionem“.

- Próbne prania „Radionem“ odbędą się u firm następujących:**
- we wtorek, dnia 9 marca 1926 — J. Molenda, ul. Sienkiewicza nar. Zduny
 - w środę, dnia 10 marca 1926 — Drogerja Centralna, J. Myszkowski, Stary Rynek 5/6
 - w czwartek, dnia 11 marca 1926 — Drogerja Max Walter, ul. Gdańska 37 nar. Cieszkowskiego
 - w piątek, dnia 12 marca 1926 — H. E. Lemke, ul. Gdańska 47a
 - w sobotę, dnia 13 marca 1926 — Jan Adamczewski, Welniany Rynek 2.

„SATURNIA“ S. A. Warszawa.

Przedstawiciel na Bydgoszcz: **Paweł Hammer**, ul. Bolesława Chrobrego 6.

6770)

Jedyna okazja

zaopatrzenia się po bajecznie niskich cenach na Święta Wielkanocne w **kapelusze** męskie i damskie oraz wszelkie przybory do stroju damskiego. — Z okazji otwarcia i ze względu na ciężkie warunki gospodarcze firma Tadeusz Sroczyński przy ul. Mostowej 9 będzie oddawać w całym okresie przedświątecznym towary po cenach fabrycznych.

Coziennie napływają nowości sezonowe! Najkorzystniejsze źródło zakupu dla odprzedających!

F-a TADEUSZ SROCZYŃSKI, ul. Mostowa 9
dawniej Plac Teatralny.

Wielki obrót - mały zyski!

Wielki obrót - mały zyski!

POKOJE
Pokój
 dobrze umebl. zaraz lub później do wynajęcia. Paderewskiego 7 part. I. (6680)

1-2 pokoje
 umebl. (ew. częściowo) z używ. kuch. n. dla młodego, inteligentnego, bezdzietnego małżeństwa, potrzebna od 15. 3 lub 1 4. br. Zgł. pod „6715” do Dzien Bydg. 6716

1-2 pokoje
 z elektr. oświetleniem w centrum miasta do wynajęcia. ul. Gamma 7 I p. lewo. (F 7)

Pokój
 umebl. oddam z używaniem kuchni lub przyjrę 1-3 osoby z utrzymaniem lub bez. Gdańska 90. II lewo front. (6633)

Pokój
 doży bez mebli do wynajęcia. ul. Promenada nr. 1 I p. (6736)

1-2 pokoje
 elegancko umeblowanych z elektryką. Łazienką, możliwość z telefonem, przy inteligentnej rodzinie poszukuje młody inżynier. Oferty przyjm. „Goniec”, ul. Dworcowa 52 pod „Inżynier”. (6745)

Pokój
 umebl. z osobnym wejściem dla 2 panów do wynajęcia Okole, Chelmińska 14. (6733)

Pokój
 umebl. dla 2 panów do wynajęcia. Pianowska. Poznańska 22. (6674)

ROZMAITOSCI
Obiady 50 gr.
 Bar Angielski, Gdańska nr. 165 Koncert (29177)

Obiady
 prywatne wyda e. Gdańska 147 I p. prawo. (5774)

Kawaler
 w średnim wieku dobrze charakteru doświadczony agronom posiada 5-6 tys. zł gotówki oszczędności z braku znajomości pań na tej drodze towarzyszy zycia z odp. wiadom. posagiem lub reanacją ziemską Łask; oferty upraszam do Dz. Bydg. pod „K R.”. (6571)

Wojner
 kupiec, lat 37, zapożyczyć panie lub wdowę najchętniej z mieszkaniem; w celu matrym. Zgł. proszę pod „Wojner” do Dzien. Bydg. (6671)

Kawaler
 lat 24 szuka na tej drodze żony. Panny lub bezdzietne w wieku od 20 do 25 lat z małym gospodarstwem lub cokolwiek majątku (of. do Dzien Bydg. pod „A. K.” Rzecz traktuje się serio. (6367)

Męża
 solidnego dla mej krewniaczki, posiadającej dobrze prosperujący skład w średnim mieście. Poszukuje. Panowie kuncy w wieku od 40-50 lat raczą się z całym zautaniem zwrócić p. d. „Nr. 1225” do Dzien. Bydg. (6575)

500 złotych
 pożyczki poszukuje Zastaw hipoteka 1.500 zł wartości. Zgł. pod „K L. 1833” do Dz. Bydg. (6702)

Do 5990 zł.
 pożyczki poszukuje do powiększenia przedsiębiorstwa. Gwarancja za pewność. Procent podług umowy. Of pod „Pewność” do Dzien Bydg. (6722)

Zgubiona
 torebkę damską z ul. Ryceńskiej na Bocianowo, ze zawartością. Proszę uczciwego znalazcę o łaskawy zwrot do Dzienn. Bydg. Franciszka Karbasz, Ostielsko. (6705)

Spółnika
 przyjmę do zakładu mechanicznego z gotówką 1500 zł na masowy artykuł. Wiadomość Kościelna nr. 10, II prawo. (6735)

Skwa ziono
 księżeczkę w. skowa na nazwisko Józefa Misiewiczza w Brukach, pow. Unistaw. (6590)

Zagubiona
 legitymację w. jsk. na nazwisko Jauer Franciszek unieważnia się. (6388)

Zgubiona
 księżeczkę wojskową na nazwisko Antoni Nowak w Wąsoszu, p. Szubin, unieważniam. (6564)

2000 złotych
 pożyczki poszukuje. Zapewniona gwarancja. Procent podług umowy. Zgł. pod „Pożyczka 2000” do Dz. Bydg. (6622)

Ostrzeżenie
 przed pożyczaniem której bądź osobie na moje nazwisko. Za długi nie odpowiadam. B. Karamucki. (6756)

1000-1500 zł
 poszukuje współnika na krótki czas pod pewny zastaw, za wielkim wynagrodzeniem. Oferty pod „Wynagrodzenie” do Dz. Bydg. (6738)

W niedzielę, dnia 7 marca o godzinie 7-mej rano zasnąła w Bogu, opatrzona Sakramentami św. z nadzwyczajnym poddaniem się woli Bożej ukochana, droga nasza matka, siostra, ciotka, tesciowa, babka i prababka s. p.

Klara Szymańska

w ukończonym 78 roku życia, o czem donosi w imieniu stroskanej rodziny

Józef Szymański.

Bydgoszcz 7 marca 1926 r.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek o godz. 4 z domu żałoby Toruńska 180 na stary cmentarz. Żałobne nabożeństwo w piątek o godz. 9 1/2 w kościele farnym.



Do siewu:
 pierwszorządne nasiona
 mazyne, kwiatołowe, gospodarcze
 z krajowych i zagranicznych hodowli poleca

St. Szukalski
 hodowla i skład nasion

Bydgoszcz, ulica Dworcowa nr. 95a.
 Telefon 830. (5928) Telefon 1162.

Cennik na żądanie gratis i franko.

Podziękowanie.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią przysługę naszemu drogiemu zmarłemu **śp. Joachimowi Marchlewskiemu** a w szczególności Wielobnemu Ks. proboszczowi Konopczyńskiemu, kolegom firmy „Winkler”, przyjaciółom zmarłego, krewnym i znajomym serdecznie

„Bóg zapłać”

6699) Matka i rodzeństwo.

Sprzedaż przymusowa.

W piątek, dnia 12 marca br., o godzinie 11 przed południem sprzedawane będą w **Opcrowie** pow. Szubin największej dajacemu za gotówkę:

- 1 powóz (połowiec)
- 5 jałowic (6713)
- 14 świń (półtury)
- 6 świń (kwartalne).

Poczekaj, kom. sąd. w Łabiszynie.

Ogłoszenie.

Gazownia miejska w Kcyni sprzedaje

4 wagony koks grubego

bardzo dobrej jakości po cenie 3,20 zł za 100 klg.

Reflektanci zechcą się zgłosić w **Magistracie** w Kcyni. (6712)

Państwowe Nadleśnictwo Woziwoda, powiat Tuchola

sprzedaje w drodze submisji **dnia 18 marca br. drewno sosnowe użytkowe i opałowe**

ze zrębów roku gosp. 1925/26 a to: 1500 m³ budulcu od I-IV kl., 240 m³ plotów (pali do ramowania) od III-IV kl., 900 m³ kopalniaków od I-III kl. oraz 1000 mp szczap sosnowych opałowych.

Oferty należy nadsyłać do Nadleśnictwa do dnia 18 marca br., godz. 11-tej.

Blizsze szczegóły w „Rynku Drzewnym”.
Nadleśniczy Państwowy. (6747)

Państwowe Nadleśnictwo Stronno

sprzedaje w drodze licytacji w piątek dnia 19 marca 1926 r. od godz. 10 tej począwszy w **hotelu p. J. Nowaka** w Koronowie **drewno użytkowe i opałowe** z całego nadleśnictwa. (6748)

Za zakupione drewno należy płacić obecnemu na licytacji **rendantowi Nadleśniczcy.**

Państwowe Nadleśnictwo Żołędowo, pow. Maksymilianowo

sprzedawane będzie w **wtorek dnia 16 bm.** o godzinie 9-tej pocz. na salce **p. Mikulskiego** w Żołędowie

drzewo opałowe

z leśnictw Jagodowa, Zdroji i Dąbrowy oraz

drzewo budulcowe

z leśnictw Jagodowa i Zdroji. (6749)

13 Państwowa Loteria Klasowa

66.000 losów 33.000 wygrane i 1 premja.

Główne wygrane: W najszcześniejszym wypadku

400.000 zł.

- 1 Premja **250.000 zł.** (6725)
- 2 wygrane po **150.000** „
- 2 „ „ **100.000** „
- 2 „ „ **50.000** „ i t. d.

Ciagnienie I-szej klasy 21 i 22 kwietnia 1926 r.

Cena losu do każdej klasy: 1/4 40 zł., 1/2 20 zł., 3/4 10 zł.

Szan. Klijeptom, którzy swe losy chcą nadal zatrzymać, poleca się szybko zaopatrzenie się, gdyż ich losy mogą być sprzedane.

Kolektura Loterii Państwowej
M. REJEWSKA, Bydgoszcz, Dworcowa 17.

10 000 sztuk
REGIEŁ

używanych lub nowych kupi (F-2)

B. Sommerfeld, fabryka i hurtownia fortepianów. Bydgoszcz, ul. Śniadeckich nr. 55. Tel. 883.

Gospodarstwo

Dobra ziemia z wpłatą 5000 złotych kupi (6578)
W. König, Gniez. ulica Wisłana.

PIECZATKI
 różnego rodzaju wykonuje
FABRYKA STEMPLI
FR. ZAWADZKI
 BYDGOSZCZ
 POMORSKA 13.



SIEWNICZKI
 ręczne - ogrodowe

do siewu zarówno rzędowego jak i kupkowego w dowolnie regulowanych odstępach przy jednoczesnym zakrywaniu i przytłaczaniu siewu.

OPIEŁACZE JEDNO I DWUKÓŁKOWE
 Niezbędne w ogrodnictwach, gospodarstwach rolnych i leśnictwach. Do natychmiastowej wysyłki ze składu. 6293

BRACIA RAMME, BYDGOSZCZ
 Telefon nr. 79 Ulica Św. Trójcy 14b

Licytacja.

W czwartek, dnia 11 marca 1926 r. będą sprzedawane w podwórzu firmy Hartwig przy ulicy **Dworcowej nr. 72** największej dajacemu i za gotówkę dobrze utrzymanym:

Fortepjan-skrzydło, f-my Jacob Rohmann. **Michał Plechowiak,** zaprzysiężony licytator i taksator Długa 8. 6715

Wydzierżawie

od 1 kwietnia br. obszerny **skład biwałtów** wraz z 6-pokojem mieszkaniem położonym przy rynku.

Zgłoszenia proszę nadsyłać do **M. Fiszermann,** NOWE (Pomorze), Sądowa 7. 6707

Skóry podeszwy

Skóry mierzchnie
Skóry do półszorków

kupuje się w wielkim wyborze przy cenach konkurencyjnych w najstarszym Handlu Skór w Bydgoszczy, **Przyrzeczce 9.** obok Fary

Handel Skór
LUDWIG BUCHHOLZ

Właśc. **Maks Hasenpusch.** Egzystuje od roku 1845. Obcasz gumowe, przybory bardzo tanio. Codziennie świeży wykrój w podeszwach. Cholewki na miarę. (3867)

Unieważniam

zagubiony pasz ort wystawiony przez Starostwo Swiecie na nazwisko **Jan Młynarski** za mieszkały w Górnej Grupie pow. świecki. **Jan Młynarski** 6709 Górna Grupa.

Mieszkanie

3 pokoje z kuchnią w pobliżu dworca na całe **Opole Dworcowe** poszukuje się zaraz. Zgł. pod „W. T. 90” do Dz. Bydg. (6056)

Spólnika
 z kapitałem 5 000 złotych (wkład częściowy) poszukuje do bezkonkurencyjnego przedsiębiorstwa przemysł. w Bydgoszczy. Of. pod „E. S.” do Dzien. Bydg. (677)

Ogłoszenie.

Od 1-go kwietnia 1926 r. lub później jest do objęcia w warsztatach Bydgoskich Kolei Powiatowych z zamieszkaniem w Koronowie **posada werkmistrza.**

Tylko siły pierwszorządne z dobrymi świadectwami, którzy również mają zezwolenie od Kolei Państwowych na prowadzenie parowozu będą uwzględnieni. 6538

Zgłoszenia z odpisami świadectw i życiorysem należy skierować do Przewodniczącego Wydziału Powiatowego w Bydgoszczy, Słowackiego 3.

Walne Zebranie

nijęj podpisanej Spółdzielni odbędzie się w **poniedziałek, dnia 22 marca 1926 r.** o godz. 3 po poł. w **Sepólnie** w lokalu „Rolnika”.

Porządek obrad:

1. Zagajenie.
2. Wybór przewodniczącego i ukonstytuowanie biura
3. Przeczytanie sprawozdania z rewizji urzędowych z roku 1923 i 1926
4. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej.
5. Przyjęcie bilansu i rach. strat i zysków za rok 1924/25 i udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
6. Wybory w miejsce ustępujących członków Rady Nadzorczej.
7. Uchwalenie sposobu pokrycia strat za rok 1924/25.
8. Uchwalenie wysokości wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej.
9. Uchwalenie wysokości akadytyw.
10. Wnioski bez uchwał.

Sprawozdanie kasowe jest wyłożone w lokalu „Rolnika” 8 dni przed zebraniem.

Rolnik w Sepólnie

Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa z odp. ograniczoną, **Rada Nadzorcza:** **T. Komlerowski,** prezes. 6731

Groch, fasole i owoc suszony

kupuje w każdej ilości. 6627
Kazimierz Kujawski, Telefon 425. Bydgoszcz, Kordeckiego 27

Pamiętajcie o bezrobotnych